¹⁰⁶Nel nostro intimo tutto sia diverso dagli altri, ma nell'aspetto esteriore dobbiamo adattare ai gusti della gente. (3) Le vesti non siano splendenti, ma neppure sporche. Non cerchiamo vasi d'argento con cesellature d'oro massiccio, ma neppure dobbiamo considerare segno di frugalità la mancanza di ogni oggetto prezioso. Preoccupiamoci che la nostra vita sia, non contraria, ma migliore di quella del volgo. [...] Badiamo piuttosto che gli atteggiamenti attraverso i quali vogliamo ottenere ammirazione, non siano ridicoli o odiosi.

¹⁰⁷Il pericolo quotidiano viene all'uomo dall'uomo. Ecco il pericolo da cui tu devi premunirti e che non devi mai perdere d'occhio. Non c'è un male più frequente, più ostinato, più insidioso. [...] (3) Così il pensiero del pericolo che ti può derivare dall'uomo rimandi al pensiero del dovere verso l'uomo: osservare l'altro per non esserne feriti e per non ferirlo.

una regola di reciprocità, ma il senso dell'attuazione di questo atteggiamento propende molto più in direzione prettamente cautelativa, dato che, in ultima analisi, lo sguardo sull'altro ci salva dall'inganno, ma non dal danno (*Ep.* 103, 4: *sic vivendo quid consequaris? non te ne noceant, sed ne fallant*¹⁰⁸). Così l'ideale, ancora una volta, è il ritiro. La lettera prosegue consigliando il ritiro nella filosofia:

Sen. *Ep.* 104, 4: Quantum potes autem **in philosophiam recede: illa te** sinu suo **proteget**, in huius sacrario eris **aut tutus aut tutior**. Non arietant inter se nisi in eadem ambulantes via. Ipsam autem philosophiam **non debebis iactare**; multis fuit periculi causa insolenter tractata et contumaciter: tibi vitia detrahat, non aliis exprobrat. Non abhorreat a publicis moribus nec hoc agat ut quidquid non facit damnare videatur. Licet sapere **sine pompa, sine invidia**.¹⁰⁹

Tale ritiro o è sicuro o è più sicuro (*aut tutus aut tutior*), e questo perché la filosofia non è un bene ambito da molti. Di conseguenza, ritirarsi per praticarla significa sottrarsi dalla competizione che provoca scontri fra tutti gli altri (*non arietant inter se nisi in eadem ambulantes via*). Ma, nell'optare per questa scelta di vita, non bisogna farsi notare. Molti, infatti, si sono troppo esposti e si sono resi invisibili agli altri (*multis fuit periculi causa*) per aver ostentato la loro scelta di vita (*Ipsam ... philosophiam ... iactare*) e per aver diretto verso il prossimo quanto dev'essere diretto verso se stessi (*tibi vitia detrahat, non aliis exprobrat*). Una fonte ulteriore di pericolo è inoltre mostrare di non accettare i costumi e le usanze, poiché si metterebbe così in atto una dinamica di disprezzo reciproca, simile a quella del sospetto reciproco già richiamata nella lettera 14, 8 (*non abhorreat a publicis moribus nec hoc agat ut quidquid non facit damnare videatur*). In ultima analisi, stare nascosti permette di non provocare reazioni malsane negli altri (*sine pompa, sine invidia*). Inoltre, solamente nella vita ritirata si possono conoscere adeguatamente le persone che possiamo considerare amiche. E per avvertire Lucilio sull'importanza della diffidenza, soprattutto per quanto riguarda gli uomini *occupati*, cita ancora una volta una massima epicurea: *'ante' inquit 'circumspiciendum*

108 Vivendo così, quale vantaggio ne avrai? Sfuggirai agli inganni, se non alle offese.

109 Per quanto ti è possibile, rifugiati nella filosofia. Essa ti proteggerà accogliendoti al suo interno, dove sarai o sicuro o più sicuro. Non possono urtarsi se non quelli che percorrono la stessa strada. Ma non dovrai vantare troppo questa filosofia; per molti è stata causa di pericolo averla esercitata con insolenza e orgoglio: essa elimini i tuoi vizi, non li rimproveri agli altri. Non ti allontani dai costumi pubblici, né agisca come se tu stessi condannando tutto ciò che tu stesso non fai. Si può essere saggi senza mostrarlo e, quindi, senza invidia.

*est cum quibus edas et bibas quam quid edas et bibas'*¹¹⁰(*Ep.* 19, 10).

Come abbiamo visto, secondo Epicuro la sicurezza esterna è un bene primario che è facile da soddisfare, nella misura in cui si è capaci di gestire i propri desideri. Cibo e bevande, beni di primaria necessità e naturali, non sono difficili da reperire. Coloro che si accontentano infatti di nutrirsi con pane e acqua raramente si troveranno nella condizione in cui il loro desiderio è insoddisfatto. Così Seneca, riprendendo la *Sentenza Vaticana* 25¹¹¹, presenta la povertà come un bene da perseguire: *magnae divitiae sunt lege naturae composita paupertas*¹¹² (*Ep.* 4, 10). Per completare la citazione, e spiegare in che cosa consiste la legge di natura, Seneca riprende quanto si trova nella *Sentenza Vaticana* 33¹¹³, ove si dice che la natura prescrive di non soffrire la fame, la sete e di non avere freddo, ricercando beni la cui caratteristica principale è di essere facili da reperire (l'εὐπόριστόν¹¹⁴ epicureo è tradotto con le seguenti formulazioni: *parabile, ad positum, ad manum est*¹¹⁵). Afferma ancora Seneca che, alla nascita, non si possiede niente, eppure si vive una situazione di soddisfazione, ma che in seguito nulla sembra poter placare la sete di possesso (*Ep.* 20, 13: *nos regna non capiunt*¹¹⁶). Egli ritiene dunque necessario esercitarsi a scegliere la povertà, al fine di attivare la capacità di limitazione dei desideri. Questo esercizio consiste nel dedicare alcuni giorni in cui ci si priva dei *confort* di cui si dispone, per prepararsi a sopportare la povertà come fosse cosa facile. Quando si realizza la condizione in cui si riescono a limitare i desideri, e la si considera facile, si consegue la *securitas*:

Sen. *Ep.* 20, 12-13: Ceterum magnae indolis est ad ista [*i.e. ad paupertatem*] non properare tamquam meliora, sed praeparari tamquam ad facilia. Et sunt, Lucili, facilia; cum vero multum ante meditatus accesseris, iucunda quoque; inest enim illis, sine qua nihil est iucundum, securitas.¹¹⁷